
Zīdītājgovju audzēšanas apskats par 2022. gadu 

Līdz šim Latvijas gaļas liellopu audzēšanas nozare bija vairāk 
orientēta uz eksportu, un kvalitatīvu liellopu gaļu lielākoties var 
iegādāties tiešajā tirdzniecībā vai saimniecībās uz vietas. Tāpēc 
2021. gadā, lai paplašinātu savas saražotās produkcijas 
piedāvājumu tieši vietējā tirgū, vairākas gaļas liellopu 
saimniecības apvienojušas spēkus, izveidojot divus kooperatīvus – 
“Latvijas liellops” un “Green Beef”. 
Zemkopības ministrijas organizētā konkursa “Sējējs 2022” nominācijā 
“Gada veiksmīgākā kopdarbība” uzvarētāja laurus plūca liellopu 
audzētāju kooperatīvs “Latvijas Liellops”, kurš vērtēšanas komisijas 
skatījumā pārspēja pārējos pretendentus ar plašu attīstības vīziju, 
vietējā tirgus prioritāti un darbošanās degsmi.  
Lai arī kooperatīvs ir jauns un, salīdzinot ar citiem šī gada nominācijas 
dalībniekiem, savu darbību uzsācis nesen, tā vadība un biedri jau 
šobrīd parāda lielu gribasspēku, uzņēmību un izpratni par nozarē 
notiekošo. Tas ir būtiski, jo jāsalauž iepriekšējo gadu neveiksmīgā 
kooperācijas pieredze šajā nozarē. 
Ar valsts galvenā pārtikas un veterinārā inspektora 28.01.2022. 
rīkojumu Nr. 12 spēkā ir stājies Dzīvnieku infekcijas slimību valsts 
uzraudzības 2022. gada plāns. Tajā ir precizēti ikgadējie veterinārie 
izmeklējumi, kas jāveic sertificētajiem vaislas buļļiem. 
Veterinārie izmeklējumi buļļiem jāveic reizi gadā (12 mēnešos) 
neatkarīgi no izsniegtā vaislinieka sertifikāta derīguma termiņa. Arī 
pārbaudes periodā, ja vaislinieka sertifikāts izsniegts uz 2 gadiem. 
 
Pēc Eurostat datiem, kopumā vidējā liellopu gaļas cena 2022. gadā, 
salīdzinot ar 2021. gadu, Latvijā ir palielinājusies par 35,4%, bet 
Eiropas Savienībā (ES) – par 24,6%, liecina Zemkopības ministrijas 
(ZM) Tirgus un tiešā atbalsta departamenta dati. Vienlaikus dati 
liecina, ka Latvijā govs liemeņa iepirkuma cena pērn decembrī, 
salīdzinot ar novembri, samazinājusies par 2,9%. Govs liemeņa vidējā 
iepirkuma cena bija 309,01 eiro par 100 kilogramiem, kas bija par 
26,4% mazāk nekā vidēji (ES), kur tā bija 420,11 eiro par 100 
kilogramiem. Savukārt buļļa liemeņa vidējā iepirkuma cena decembrī 
Latvijā bija 362,32 eiro par 100 kilogramiem, kas bija par 29,8% 
mazāka nekā vidēji ES, kur tā bija 516,38 eiro par 100 kilogramiem. 



Teles liemeņa iepirkuma cena Latvijā decembrī bija 332,99 eiro par 
100 kilogramiem, kas ir par 35,4% mazāk nekā vidēji ES, kur teles 
liemenis maksāja vidēji 515,76 eiro par 100 kilogramiem. Ministrijā 
norāda, ka ES ir samazinājusies liellopu gaļas ražošana, proti, 2022. 
gada desmit mēnešos, salīdzinot ar 2021. gada attiecīgo posmu, ES 
ražošana samazinājusies par 1,7%. Savukārt Latvijā, salīdzinot 
attiecīgos laika periodus, liellopu gaļas ražošana ir samazinājusies par 
6,2%. 
Līdztekus Latvijā liellopu imports 2022. gada pirmajos piecos 
mēnešos salīdzinoši ar to pašu periodu pērn apjomā samazinājās par 
61,5%. Vienlaikus liellopu eksports palielinājies apjomā par 0,8% un 
vērtība par 38,4%. 
Šogad līdz maijam apjomā lielākie eksporta tirgi Latvijai bija: Polija 
38%, Lietuva 34%, Ungārija 11% un Slovēnija 6%. 
 
Pēc LDC datiem, dzīvnieku reģistrā uz 2023. gada 1. janvāri bija 65 
418 gaļas liellopi, kas ir par 1635 dzīvniekiem vairāk nekā 2022. gada 
sākumā. Pārraudzībā esošo ganāmpulku skaits ir tikpat liels kā 2021. 
gadā – 1145. Vēl arvien vērojama tendence, ka 2022. gadā vislielākā 
populācija ir Šarolē šķirnes liellopiem, tad seko dažādu krustojumu 
dzīvnieki (skatīt 1. attēlu). 
1. attēls  
Gaļas šķirņu liellopu skaita izmaiņas pa gadiem 

 

01.01.2018. 01.01.2019. 01.01.2020. 01.01.2021. 01.01.2022.
AB 2408 2376 3064 3309 3194
HE 4418 4310 3942 3791 3676
LI 7329 7855 9025 10127 9163
XG 15611 15230 14625 14526 18419
SA 22521 24295 25397 26069 25326

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

Dz
īv

ni
ek

u 
sk

ai
ts



Avots: LDC, 2023 
Zīdītājgovju saimniecībās iegūtos teļus, kas netiek audzēti vaislai, 
gaļas liellopu audzētāji lielākoties realizē 6 līdz 7 mēnešu vecumā ap 
300 kg dzīvmasā tālākai nobarošanai uz ārzemēm ar liellopu izsoļu 
nama starpniecību. Eiropas tirgū pieprasītākie ir teicamas kvalitātes 
ŠA un LI šķirņu dzīvnieki un to krustojumi. Ņemot vērā cenu 
lejupslīdi atšķirtajiem teļiem zem 2,90 eiro/kg, saimnieki sāka apsvērt 
iespēju atšķirtos teļus nobarot uz vietas saimniecībā. Protams, tas 
nenotika visās saimniecībās, jo tas prasa papildu infrastruktūru un 
resursus. Latvijā vairākas saimniecības teles gaļas ražošanai nobaroja 
jau iepriekšējos gados, tādējādi gūstot ienākumus par kvalitatīvu 
kautķermeni.  
Vēl arvien turpina pieaugt interese par gaļas liellopu audzēšanu. Tie 
lieliski kalpo arī lauksaimniecības zemju noganīšanai un uzturēšanai. 
Galvenais un būtiskākais uzdevums ganāmpulku īpašniekiem 
veiksmīgai šķirnes audzēšanas attīstībai ir izprast dzīvnieku 
vajadzības un ciltsdarba būtisko lomu ganāmpulkos, veicot pareizu un 
precīzu datu uzskaiti, pārraudzību, izlasi un atlasi. Dzīvnieki, kas 
iegūti no priekštečiem ar augstu ģenētisko potenciālu, savu kvalitāti 
var parādīt tikai tad, ja nodrošināti šķirnei atbilstoši ēdināšanas un 
apsaimniekošanas apstākļi. Diemžēl ne vienmēr tas veiksmīgi tiek 
īstenots, bet daļa saimnieku savas kļūdas atzīst un cenšas no tām 
izvairīties. 
 

DAIGA BALTIŅA, 
LLKC Lopkopības nodaļas speciāliste lopkopībā 
 


